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Anotace

Cílem této práce je prozkoumat problematiku měření povětrnostních parametrů, navrhnout

koncept meteorologické monitorovací jednotky měřící teplotu, tlak, vlhkost, intenzitu

osvětlení, rychlost větru, směr větru, hluk a intenzitu srážek a vyrobit funkční prototyp.
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Abstract
The aim of this work is to investigate the problematics of measuring weather parameters,

to design the concept of a meteorological monitoring unit measuring temperature, pressure,

humidity, light intensity, wind speed, wind direction, noise and rainfall intensity and to

produce a functional prototype.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

p Pa Tlak

T °C Teplota

T K Teplota

E lux Intenzita osvětlení

f Hz frekvence

h m Nadmořská výška

U V Napětí

I A Proud

R Ω Odpor

t s Čas

S m2 Plocha

UV Ultrafialové záření

USB Universal seriál bus - univerzální sériová sběrnice

FLASH Typ paměti uchovávající data i bez napájení

MOSFET Unipolární tranzistor

Vcc Napájecí napětí

LCD Display z tekutých krystalů

AD/ADC Převodník analogové hodnoty na digitální

THT Technologie součástek pájených z druhé strany desky

SMT Technologie součástek pájených ze stejné strany desky

NTC Polovodičový teplotní senzor se záporným koeficientem

PTC Polovodičový teplotní senzor s kladným koeficientem

PN Spojení polovodiče typu P a N

WIFI Wireless fidelity – technologie pro bezdrátový přenos dat

I2C Inter-integrated circuit - Sériová sběrnice typu multi master

SPI Serial peripheral interface - Sériová sběrnice typu single master

BLDC Brushless DC motor – bezkartáčový stejnosměrný motor

CD Compact disc – Kompaktní disk

OZ Operační zesilovač

ASIC Application-specific integrated circuit – čip vytvořený na míru

UART Universal asynchronous receiver transmitter–typ sériové sběrnice

IDE Integrated development environment - Vývojové prostředí

MPPT Max power point tracker – obvod pro efektivní řízení dobíjení

baterie ze solárního článku

PCB Printed circuit board – deska pločných spojů

DPS Deska plošných spojů

ASA Termoplast odolný UV záření využívaný ve 3D tisku

3D Trojtorzměrný

LED Light emitting diode – svítící dioda

BMS Battery management system – obvod ochrany baterie

SoC System on chip – integrace celého zařízení do jednoho pouzdra

HTTP hyper text transfer protocol – weby využívaný protokol

IoT Internet of things - internet věcí

LoRa Long Range – nízkopříkonová bezdrátová technologie

BTLE Bluetooth low energy – nízkopříkonová verze bluetooth
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1 Úvod

V této práci bych chtěl popsat tvorbu prototypu meteorologické monitorovací

jednotky, která bude měřit venkovní teplotu, tlak, vlhkost, intenzitu osvětlení, rychlost

větru, směr větru, hladinu hluku a intenzitu srážek.

Nejdříve popíšu principy měření jednotlivých povětrnostních parametrů. Ke každé

měřené veličině uvedu způsoby, jimiž tato veličina může být měřena a fyzikální principy

vysvětlující daný způsob měření a který z nich se v meteorologii používá nejčastěji.

Dále se budu věnovat samotnému návrhu konceptu meteorologické monitorovací

jednotky. Popíšu návrh a výběr jednotlivých senzorů, návrh funkčních prvků napájení,

řízení, komunikace, zpracování a prezentace dat a programování mikrokontroleru.

Na základě návrhu zkonstruuji funkční prototyp, popíšu tvorbu mechanických částí,

a desky plošných spojů. Dále uvedu oživení obvodu, ověření funkčnosti a měření

dosažených parametrů. Zmíním se o problémech, které při konstrukci vznikly a jak byly

odstraněny a úpravy předcházející případné sériové výrobě.
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2 Aktuální situace na trhu

V dnešní době je na trhu nespočet různých druhů meteorologických stanic lišících se

v několika směrech. Daly by se rozdělit podle ceny, měřených parametrů, možnosti

komunikace, prezentace dat, napájení, kompaktnosti designů a dalších parametrů.

Co se týče ceny, do nejlevnější kategorie patří meteostanice, které jsou

charakteristické hlavní jednotkou vybavenou velkým LCD displejem. Tato zařízení

obvykle měří pouze minimum parametrů, z nichž často většinu měří uvnitř v pokoji, kde

se jednotka nachází. Obvyklý příklad je jednotka měřící vnitřní teplotu a vlhkost, doplněná

bezdrátovým senzorem vnější teploty. Na displeji jsou pak tyto tři hodnoty doplněny

velkými hodinami a meteostanice je na světě. Některé modely mají navíc jeden přídavný

bezdrátový vnitřní senzor teploty, takže lze sledovat teplotu ve dvou místnostech místo

jedné. Tato zařízení by se však měla spíše řadit do kategorie pokojových teploměrů než

meteostanic. Cena těchto zařízení bývá 200 - 1 000 Kč. Příklad vzhledu je na obrázku číslo

1.

Obrázek 1 - Jednoduchá meteostanice s měřením teploty a vlhkosti[17]

Do střední cenové třídy lze zařadit přístroje, které už skutečně jde nazývat

meteostanicemi. Jejich koncept je podobný předchozí třídě, to znamená hlavní jednotka

s velkým LCD displejem umístěná v pokoji, na které jsou všechna měřená data v reálném

čase zobrazována. Většina modelů již má paměť na denní minima a maxima, některé

dokonce i na větší počet dat za poslední hodiny. V tomto případě je seznam měřených

parametrů již větší a většina z nich se skutečně měří venku. Standart bývá teplota a vlhkost,

která je vždy doplněna dalšími parametry, jako je tlak, rychlost a směr větru, intenzita

osvětlení a případně srážkoměr. Ve většině případů však přístroj nedisponuje měřením

všech těchto parametrů, některý vždy chybí. Dobrým zvykem je také umísťovat na displej

pochybnou předpověď počasí. Ta vychází často jen z vývoje hodnot tlaku a jejím výstupem

bývá symbol slunce, slunce za mrakem, mraku, a mraku s deštěm. Při koupi takovéto

stanice často narazíte na základní sadu hlavní jednotky a jednoho bezdrátového senzoru

teplota-tlak, přičemž další senzory si musíte dokoupit jako samostatné moduly, které jsou

taktéž bezdrátově spojeny s hlavní jednotkou. Cena těchto zařízení bývá 1 000 - 3 000 Kč

Příklad vzhledu je na obrázku číslo 2.
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Obrázek 2 - Meteostanice s předpovědí počasí měřící vnitřní a venkovní teplotu a vlhkost, tlak, rychlost a

směr větru [18]

A konečně poslední cenová skupina, svými vlastnostmi blížící se profesionálním

meteorologickým stanicím, nabízí většinou měření všech parametrů popsaných

v předchozí třídě. Často jsou měřeny i další parametry, jako je okolní hluk nebo hodnota

UV indexu. Tyto přístroje se také označují jako takzvané „chytré“. Jejich hlavní jednotka

již nedisponuje maximalistickým designem displeje, ale vsází na vkusný vzhled, který lépe

zapadne do obývacího pokoje. Pokud však nějaký displej vůbec má. Chytré se jim totiž

říká proto, že svá data pouze nezobrazují v reálném čase, ale i ukládají a dále pak nabízejí

k dalšímu zpracování a analýze. Jsou vybaveny síťovým připojení pomocí wifi nebo

ethernetu, přes které data posílají a ukládají buď na server v domácí síti nebo přímo na

server v internetu, případně ukládají data do vnitřní FLASH paměti a uživatel si je pak

může stáhnout na USB FLASH disk. V prvním případě tak displej ani není potřeba, jelikož

uživatel má přístup k datům skrz aplikaci v telefonu nebo přes webové rozhraní. Síťové

připojení také umožňuje meteostanici zapojit do domácí automatizace jakožto IoT zařízení.

Některé typy jsou dokonce kompatibilní se systémy domácí automatizace jako Alexa,

Google asistent nebo Siri. Cena těchto zařízení začíná kolem 4 000 Kč a může přesáhnout

až 15 000 Kč. Příklad vzhledu je na obrázku číslo 3.

Obrázek 3 - Chytrá meteostanice s wifi připojením
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Je tu však několik nevýhod týkajících se napájení, komunikace, a kompaktnosti

designu, které všechny výše popsané výrobky spojují. První nevýhoda se týká napájení.

Většina bezdrátových senzorů a velká část základnových stanic je napájena tužkovými

akumulátory. To znamená, že nejsou dobíjitelné a je potřeba pravidelně je měnit. Část

základnových stanic je napájena ze sítě za pomoci adaptéru a tím pádem spotřebovává


[…]


průměrným proudem 7,7 mA (při uvážení bezztrátovosti nabíjení). Za předpokladu stejně

dlouhého dne a noci by pak musel solární článek přes den dobíjet baterii proudem 15,4 mA,

což vybraný solární článek zvládne i při polojasné obloze. Zařízení je tedy s velkou

rezervou energeticky soběstačné.

7 Prototyp meteorologické monitorovací jednotky

Postavený prototyp meteorologické monitorovací jednotky je prototypem chytré

meteostanice. Jedná se o samostatnou kompaktní jednotku, umístěnou na střeše domu,

která měří povětrnostní parametry a v reálném čase naměřená data odesílá na server

v internetu. Měřenými parametry jsou teplota, tlak, vlhkost, intenzita osvětlení, rychlost

větru, směr větru, hluk a intenzita srážek. Měřená data jsou odesílána pomocí technologie

wifi a na server v internetu putují skrz lokální wifi síť. Pro základní prohlížení dat využívá

webového rozhraní, které čerpá data z onoho serveru. Při další potřebě práce s daty a jejich

analýze je možné využít webové aplikace nabízené poskytovatelem serveru, nebo data

stáhnout a analyzovat je offline na osobním počítači. Meteorologická monitorovací

jednotka je energeticky soběstačné zařízení. Je napájena z lithiového akumulátoru, který je

dobíjen solárním článkem. Jeho výkon je dostatečný na to, aby udržel jednotku v chodu i

za nepříznivých světelných podmínek. K tomu mu pomáhá i chytrý systém optimalizace

spotřeby, který v případě zhoršených světelných podmínek zajistí snížení proudového

odběru zařízení. Pohled na celou jednotku je na obrázku číslo 35.
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Obrázek 35 - Prototyp meteorologické monitorovací jednotky

7.1 Potřebné úpravy pro sériovou výrobu

Jak již bylo řečeno, postavená meteorologická monitorovací jednotka je pouze

prototypem zařízení. Pokud by se mělo přejít k její sériové výrobě, bylo by nutné udělat

několik úprav a také změn postupů. Zde je uvedeno několik z nich.

- Lisování plastových dílů. Všechny plastové komponenty v prototypu byly

vytištěny na 3D tiskárně. Je to nejjednodušší způsob, jak prototyp vytvořit.

V sériové výrobě by však byl nepoužitelný hlavně kvůli vysoké ceně tisku,

dlouhé době tisku a také jeho nepřesnosti, viz kapitola Problémy při

konstrukci. Z těchto důvodů by musely být plastové komponenty vyráběny

lisováním do formy.

- Ochrana hlavní jednotky proti dešti. I když byla hlavní jednotka

v prototypu navržena s ohledem na ochranu před vniknutím vody použitím

lamel na její stěny, nemusí být tato ochrana dostatečná. Lamely zabrání

vniknutí vody při běžném dešti, jelikož voda po nich steče. Při prudkém dešti

a silném větru však voda může zafouknout po lamelách a dostat se tak až do

zařízení. Tomu by zabránila síťka instalovaná na vnitřní část lamel přes

celou stěnu. Na síťce by se případná voda zachytila a stekla by po ní na dno,

odkud by již odtekla výtokovým otvorem. Další ochranou, která by byla

potřeba zavést, je ochrana desky plošných spojů před korozí. Veškeré části

desky kromě senzorů by musely být zality do pryskyřice a veškeré konektory

a kontakty by musely být pozlaceny, aby nedocházelo k jejich korozi a ke

vzniku přechodového odporu.

- Ochrana senzorů před hmyzem. Jelikož se jedná o venkovní zařízení,

mohlo by sloužit jako úkryt hmyzu, především pavoukům. Nejnáchylnější

by pak byl senzor deště, který má v sobě dva otvory, jimiž by se mohli

pavouci dostat dovnitř. Navíc je zde zdroj infračerveného záření, které by je

mohlo přitahovat. Jako opatření by tedy bylo potřeba instalovat na senzor do

obou otvorů mřížku s dostatečně malými oky, aby pavouk neprolezl ale

zároveň dostatečně velkými oky, aby nebránila průchodu vody. V hlavní

jednotce by mřížka chránící před vniknutím vody zároveň mohla chránit i

před hmyzem.
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- Automatizace osazování desky plošných spojů. K úpravě by muselo dojít

i u DPS. I když byla již v prototypu navržena s většinou SMT součástek,

v sériové výrobě by musely být odstraněny všechny moduly a počet SMT

součástek maximalizován. To by umožnilo automatizované osazení desky a

tím i rychlejší a levnější výrobu.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a zkonstruovat prototyp meteorologické

monitorovací jednotky, která bude měřit teplotu, tlak, vlhkost, rychlost větru, směr větru,

hluk a intenzitu deště.

Nejdříve jsem popsal principy měření jednotlivých povětrnostních parametrů a

uvedl, které se v meteorologii nejvíce používají.

Z nabytých poznatků jsem navrhnul koncept meteorologické monitorovací jednotky.

Návrh jsem rozdělil na dílčí návrhy jednotlivých částí, které jsem podrobněji popsal a

tvořily funkční celek. Zvláštní pozornost jsem věnoval návrhu senzorů.

Pomocí tohoto konceptu jsem zkonstruoval funkční prototyp meteorologické

monitorovací jednotky. Popsal jsem tvorbu desky plošných spojů, konstrukci

mechanických dílů a vzniklé problémy při konstrukci a jejich řešení.

Na závěr jsem otestoval funkčnost zkonstruovaného prototypu a zkalibroval

senzory. Důraz jsem také kladl na změření spotřeby jednotlivých prvků zařízení. Dosažené

parametry prototypu se shodovaly s komerčními výrobky a v mnohých směrech je i

předčily.

Mohu konstatovat, že jsem všechny body zadání splnil i přes malé problémy, které

se při konstrukci objevily.
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