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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je pro obhájení inženýrského titulu průměrně náročná, zasahuje však do širokého spektra
problematik počínaje HW návrhem až po SW implementaci.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Oceňuji autorovu inovaci při tvorbě především vlastního senzoru deště.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor dle popisu práce zprvu analyzoval dostupnost dílčích komponent nutných pro realizaci
zařízení. V případě kdy na základě nevyhovujících parametrů komponent učinil rozhodnutí pro
realizaci vlastní, dle popisu a měření dosáhl požadovaných výsledků.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autor jednak prokázal znalost fyzikálních vlastností měřených veličin, dále pak metody a vlastní
praktickou realizaci metod pro sběr požadovaných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Vložte komentář.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji autorův vlastní přístup k vytvoření senzoru deště, měření směru a rychlosti větru. Dále
systematický postup pro dosažení co nejmenší energetické náročnost. Dále oceňuji popis problémů
při samotném oživení měřící stanice, který může prakticky posloužit pro další realizace nejen
takových zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Pro výsledné hodnocení hrálo roli především posouzení přístupu k řešení zadaného
problému, dále popis možných řešení a jejich posouzení, samotný výběr a finální realizace.

Jaký je předpoklad maximální výdrž jednotky od plně nabité baterie při takových srážkách,
kdy již solární článek nedodává dostatek energie pro dobíjení a jaký dopad na spotřebu má
měření srážek (uvažujme extrémní případ srážek co je zařízení schopné měřit)?
Byla statisticky určena intenzita srážek (ze samotných měření realizovaným přístrojem), kdy
již solární panel nedodával do zařízení dostatek energie pro nabíjení akumulátoru?
Jsou další možnosti pro snížení energetické náročnosti, především pro samotné odeslání
naměřených dat přes WiFi (změna protokolu apod.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:Jan Smutny
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